
PIRRI SANDRO ASSESSORE PRESENTE

PRESENZA

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 52 DEL 27-10-2020

OGGETTO: Costituzione Delegazione trattante ed indirizzo contrattazione decentrata 2020

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventisette del mese di ottobre, alle ore 13:00, nella sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco pro-tempore, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

3. IACHETTINI STEFANIA ASSESSORE ASSENTE

N.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  Manuela De Alfieri.
Il Sig. Luigi TADDEI, nella sua qualità di SINDACO, assunta la Presidenza e constatata la
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento all’ordine del
giorno.

1. TADDEI LUIGI SINDACO PRESENTE

NOME CARICA

2.

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO

Provincia di Rieti

Cron. 465

Pubblicato dal 22-12-2020

Al 06-01-2021 per giorni 15

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to  Vallocchia Luciana



     4.884,48

Oggetto: Costituzione Delegazione trattante ed indirizzo contrattazione decentrata 2020

Progressioni Economiche Storiche

TOTALE SOMME INDISPONIBILI    14.606,38

      9.682,77

Vista la circolare dell’ARAN 23/02/2005;

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il CCNL Funzioni Locali stipulato in data 21/05/2018 e in particolare:
-l’art. 2, comma 3, il quale prevede che gli istituti a contenuto economica e normativo con

carattere vincolato ed automatico sono applicati alle amministrazioni entro trenta giorni dalla data
di stipulazione;

-l’art. 7, comma 3, che stabilisce: “I componenti della delegazione trattante di parte
datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designati dall’organo competente secondo i
rispettivi ordinamenti”;

-l’art. 8, comma 2, il quale precisa che “L’Ente provvede a costituire la delegazione
datoriale di cui all’art. 7, comma 3 entro trenta giorni dalla stipulazione del presente contratto”;
VISTO l’art. 48, comma 4 del d.lgs. 165/2001 secondo cui l’autorizzazione di spesa per la
contrattazione decentrata deve essere adottata dall’organo competente all’approvazione del bilancio
dell’ente;
CONSIDERATO che sull’ipotesi di contratto deve essere acquisito il parere di compatibilità
finanziaria da parte dell’organo di revisione contabile e che il contratto deve essere corredato da
un’apposita relazione tecnica-illustrativa redatta nel rispetto delle indicazioni contenute nella
circolare della RGS n. 25/2012;
RILEVATO che la disposizione contrattuale vigente dispone l’esclusiva composizione tecnica
della delegazione trattante di parte pubblica in armonia con i principi stabiliti dal D. Lgs. 165/2001
e s.m.i. in materia di contrattazione nazionale;
ATTESO che compete all’Organo Esecutivo la formalizzazione della designazione e
dell’individuazione del Presidente della delegazione trattante di parte pubblica;
SPECIFICATO che i componenti della delegazione trattante di parte pubblica operano nell’ambito
di una discrezionalità tipicamente tecnica in quanto i fini, gli obiettivi e le risorse finanziarie sono
disposti dagli organi politici;
 VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
RITENUTO di dover costituire la delegazione trattante di parte pubblica individuando la
delegazione stessa nel Segretario Comunale pro tempore;
RICHIAMATA la Determina n. 22  del 20.10.2020   con la quale il Responsabile dell’Ufficio
personale ha costituito il Fondo 2020;

CONSIDERATO che il fondo per l’anno 2020 al netto delle decurtazioni per il superamento del
valore del 2016, aggiornato all’art. 11 del dl 135 del 14/12/2018, ammonta ad € 43.650,78.

PRESO ATTO
che risulta indisponibile alla contrattazione una quota di € 15.175,21 in quanto relativa alla
remunerazione di istituti erogabili in forma automatica e già precedentemente contrattati e
assegnati (es. indennità di comparto e progressione orizzontale):

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 52 del 27-10-2020 1

Indennità di Comparto

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 52 del 27-10-2020 2

Visto il vigente CCNL  2016-2018;
Richiamata la delibera di Giunta Comunale  con la quale è stata approvata l’ipotesi di contratto
decentrato parte normativa del Comune di Castel Sant’Angelo                      .
Ritenuto dover fornire il seguente indirizzo alla delegazione trattante di parte pubblica:

Confermare la destinazione degli importo degli scorsi anni alla retribuzione delle indennità
per particolari responsabilità (oggi art. 56 - sexies  Indennità di funzione)   al personale
categoria D, C e B in servizio, a cui dovranno essere formalmente attribuite dai rispettivi
capi servizio.
Confermare la destinazione delle importi degli scorsi anni al pagamento dell’indennità per
condizioni di lavoro (ex indennità di rischio) al personale in servizio esterno, ivi compreso,
per i giorni di effettivo svolgimento della mansione,  il personale con funzioni di messo
comunale;
Dare indirizzo di prevedere per l’anno 2020 con decorrenza 31 dicembre, progressioni
economiche per il personale avente diritto nei limiti di quanto stabilito dall’art. 68, comma
2, lettera,  j).
Dare indirizzo di destinare, alla performance individuale almeno il 30% di tali risorse.
Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio interessato, espresso ai sensi

dell’art. 49 1° Comma e successive modifiche ed integrazioni del TUEL  in ordine alla regolarità
tecnica, sulla proposta della presente deliberazione;

Visto il parere favorevole del Responsabile dell’Ufficio di ragioneria, espresso ai sensi
dell’art. 49 1° Comma e successive modifiche ed integrazioni del TUEL in ordine alla regolarità
contabile, sulla proposta della presente deliberazione;

Tutto ciò premesso e considerato;
Ad unanimità dei voti espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

Di costituire  la delegazione trattante di parte pubblica nel Segretario Comunale pro tempore;1)

Di formulare le seguenti direttive alla delegazione trattante:2)
Confermare la destinazione degli importo degli scorsi anni alla retribuzione delle indennità
per particolari responsabilità (oggi art. 56 - sexies  Indennità di funzione)   al personale
categoria D, C e B in servizio, a cui dovranno essere formalmente attribuite dai rispettivi
capi servizio.
Confermare la destinazione delle importi degli scorsi anni al pagamento dell’indennità
condizioni di lavoro (ex indennità di rischio) al personale in servizio esterno, ivi compreso,
per i giorni di effettivo svolgimento della mansione,  il personale con funzioni di messo
comunale;
Dare indirizzo di prevedere per l’anno 2020 con decorrenza 31 Dicembre, progressioni
economiche per il personale avente diritto nei limiti di quanto stabilito dall’art. 68, comma
2, lettera j).

Dare indirizzo di destinare, alla performance individuale almeno il 30% di tali risorse.3)

Di rendere la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente4)
eseguibile.

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Castel Sant’ Angelo Lì 27-10-2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Castel Sant’ Angelo Lì 27-10-2020

F.to Sig. Luigi TADDEI

F.to Sig. Luigi TADDEI
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Verificata la regolarità contabile della proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere
FAVOREVOLE

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 52 del 27-10-2020 3

PARERI OBBLIGATORI
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.O.EE.LL.,

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.

PROPOSTA DELIBERATIVA ad oggetto: Costituzione Delegazione trattante ed indirizzo
contrattazione decentrata 2020.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa della proposta di deliberazione di cui
all’oggetto, si esprime parere FAVOREVOLE

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


IL SEGRETARIO COMUNALE

Castel Sant’ Angelo Lì 27-10-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune
per 15 giorni consecutivi dal 22-12-2020

Il presente verbale viene così sottoscritto:

 Manuela De Alfieri

Castel Sant’ Angelo Lì 22-12-2020

ESECUTIVITA’

Immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del T.U. n. 267/00

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Castel Sant’ Angelo Lì 27-10-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SINDACO
F.to Sig. Luigi TADDEI

F.to  Manuela De Alfieri

F.to  Luciana Vallocchia

F.to  Manuela De Alfieri

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 52 del 27-10-2020 4

E’ copia conforme all’originale in carta libera per gli usi consentiti dalla legge

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it

